

# Monitoring rybołowa w województwie lubuskim

2018-08-09

Rybołów jest jedynym gatunkiem ptaka drapieżnego w województwie lubuskim w odniesieniu do którego prowadzona jest stała kontrola stanu jego populacji na obszarze całego regionu. Monitoring prowadzony jest przez Regionalną Dyрекcyję Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim przy wsparciu ornitologów z Komitetu Ochrony Orłów oraz administracji Lasów Państwowych w ramach wdrażanej strategii ochrony gatunku. Każdego roku oceniana jest liczebność populacji lęgowej, rozpowszechnienie gatunku oraz parametry rozrodcze, a także trendy tych wskaźników.

Uzyskane w roku 2018 wyniki potwierdzają umiarkowany wzrost liczebności rybołowa. Obecność ptaków wykazano na 10 stanowiskach, w tym na 8 potwierdzono zajęcie gniazda przez parę ptaków, a na 2 kolejnych pojedyncze terytorialne osobniki. Łącznie w 2018 roku liczba gniazdujących rybołówów w województwie lubuskim wzrosła o 2 pary w porównaniu do roku 2017. Ponadto potwierdzono również po kilkuletniej przerwie, pierwszy przypadek powrotu ptaków na tereny północne województwa.

Niestety odnotowany wzrost par lęgowych nadal nie przekłada się bezpośrednio na znaczącą poprawę sukcesu lęgowego populacji w regionie. Skuteczne lęgi zarejestrowano co prawda u 4 par ptaków, jednak z uwagi na niską produktywność, łącznie odchowaly one zaledwie 7 młodych, czyli tylko o 2 młode więcej niż w roku 2017. W pozostałych przypadkach, ptaki nie przystąpiły do lęgów lub utraciły je z nie do końca ustalonych przyczyn.

W ciągu 8 lat prowadzenia monitoringu coraz bardziej daje się zaobserwować zjawisko dominacji par gniazdujących na słupach energetycznych lub innych konstrukcjach budowanych przez człowieka względem par gniazdujących na drzewach. Przykładowo w 2018 roku aż 6 stanowisk rybołówów w lubuskim związane było ze słupami, a tylko 4 z drzewami.

Niestety pomimo nieco bardziej optymistycznych wyników ilościowych uzyskanych w 2018 roku, rybołów w województwie lubuskim nadal pozostaje gatunkiem, który oscyluje na granicy wymarcia.



## [1. Zmiany liczebności rybołowa w województwie lubuskim w latach 2011-2018](#)

## [2. Trend populacji rybołowa w województwie lubuskim w latach 2011-2018 \(wykres, kolor czerwony - populacja krajowa, kolor niebieski - populacja lubuska\)](#)